
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F. 81001730282 

Email  PDIC838004@istruzione.it - Pec  PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per conferimento incarico ASSISTENZA e FORMAZIONE GDPR 2016/679 
[DPO – (Data Protection Officer) e Consulente Privacy] per il triennio 2021-2023 - mediante 
procedura in economia – affidamento diretto (art. 217 d.lgs 50-2016 e s.m.i.).  

INTEGRAZIONE DETERMINA PROT.NR. 1474 DEL 27/02/2021 

Impegno di spesa € 6.222,00 (attività documentale e ruolo DPO) + € 150,00 per singolo 

incontro di formazione. 

CIG: Z94304E053 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo  per  il  conferimento  di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999  n.  275,  concernente   il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il GDPR 679/2016 in materia di privacy; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”; 

VISTO il D.Lgs. n.75 del 25.05.2017 intervenuto sui  rapporti  di  collaborazione e conferimento incarichi 
individuali; 

VISTO gli artt. 44 e  46 del Decreto 129 del 28/08/2018, entrato in vigore  in  data 17/11/2018, “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire il servizio 
tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la protezione dei dati personali e sensibili di tutti gli utenti della scuola; 

VISTA la necessità, a tal fine, di nominare un DPO – Responsabile Protezione Dati – per adeguamento delle 
procedure al Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

CONSIDERATO che tra il personale interno all’Istituzione Scolastica non sono presenti le professionalità necessarie a 
ricoprire il ruolo di DPO; 

RITENUTO necessario e opportuno, oltre ad essere economicamente vantaggioso, prorogare l’incarico per permettere la 
conclusione del processo avviato dal DPO nominato per l’anno 2020; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate 
motivazioni: a) valore dell’appalto di importo inferiore all’1% di quello massimo di 39.999,99 euro previsto 
dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto 
acquisizione di un servizio fondamentale per la sicurezza dell’Istituto; c) possesso, da parte dell’operatore 
economico individuato affidatario GEMINI CONSULT S.R.L., con sede in 31033 Castelfranco Veneto (TV), via F. 
M. Preti 2/A, dei requisiti garantiti; d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 
condizioni tecnico economiche di acquisizione; f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle 
risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008287 - 05/11/2022 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

http://www.icsanmartinodilupari.edu.it/
mailto:pdmm17200d@istruzione.it
mailto:PDIC838004@pec.istruzione.it


VISTO il parere del Consiglio di  Stato  n.  1903/2016,  pubblicato  il  13  settembre  2016,  sulla proposta delle 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 
del D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC  n.  1097  del  26  ottobre  2016  –  Linee  Giuda  n.  4,  di attuazione del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTA l’offerta economica di GEMINI CONSULT B015-0121 ns. prot. 269 del 14/01/2021; 

ACCERTATA la copertura finanziaria delle spese che costituiranno oggetto della presente determina; 

RITENUTO  di procedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

 

 di procedere mediante affidamento diretto dell’incarico di DPO – Data Protection Officer – 
Responsabile Protezione Dati - per l’adeguamento del trattamento  dei dati al Regolamento  (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 a: 

GEMINI CONSULT S.R.L. 
via F. M. Preti 2/A 31033 Castelfranco Veneto (TV), 

 di affidare alla Ditta Gemini Consult srl l’incarico di consulente esperto per il triennio 2021-2023 per 
adeguamento Privacy - Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 

L’incarico di cui al presente provvedimento viene operato mediante “affidamento diretto” ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto del Decreto 129 del 28/08/2018 e del D.Lgs. 50/2016 nuovo  codice  dei 
contratti pubblici. Contratti di importo inferiore a € 40.000 affidati ex art. 125 con affidamento diretto. 

   
La determina di questo ufficio prot.nr.1474 del 27/02/2021 è così integrata: 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio esplicitato è 
stabilito in: 

€ 5.100,00 per il triennio 2021-2023 (cinquecmilacento/00) + iva  per incarico consultente Privacy e nomina 
D.P.O. 

€ 150,00 per singolo incontro annuale di formazione della durata di ore 2. 

La spesa di € 6.222,00 (iva compresa) + € 150,00 per singolo incontro di formazione sarà imputata 
all’Attività A02 - 01 Funzionamento amministrativo generale  del programma annuale dell’esercizio 
finanziario in corso. 

Il contratto sarà sottoscritto per il seguente periodo: dal 01/01/2021 al 31/12/2023. 

Il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e 
vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web dell’Istituto. 

Il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è lo scrivente. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giorgio Michelazzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO


		2022-11-05T11:46:40+0100
	GIORGIO MICHELAZZO




